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Raport: Koszty pracy w Polsce 2004-2010 

Raport zawiera informacje na temat kosztów pracy w Polsce na przestrzeni lat 2004-2010.  

Dane  za lata 2009 i 2010 mają charakter szacunkowy i zostały przygotowane w oparciu o prognozy 

Eurostatu.  

Obejmuje analizy kosztów zatrudnienia w firmach prywatnych i publicznych. Zawiera porównania  

dla przedsiębiorstw dużych i średnich, reprezentujących różne branże.  Mieści zestawienia dotyczące 

zależności między kosztem pracy a jej wydajnością oraz porównanie kosztów pracy w Polsce  

i w innych krajach Unii Europejskiej.  

Informacje prezentowane są przy użyciu trzech wskaźników: miesięczny wydatek przypadający  

na 1 zatrudnionego, koszt 1 godziny opłaconej oraz 1 godziny przepracowanej. 

Przykładowe analizy:  

Wykres 17. Miesięczne koszty pracy w obszarze transport, gospodarka magazynowa  
i łącznośd przypadające na 1 zatrudnionego w latach 2004-2008 (PLN) 
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Wykres 25. Dynamika zmian kosztów pracy i wydajności pracy na 1 zatrudnionego  
w Polsce w latach 2004-2010 (rok poprzedni = 100) 

 

*dane prognozowane 
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Podsumowanie raportu:  

W Polsce w 2008 roku miesięczny koszt pracy wyniósł 3 986,5 PLN. Na przestrzeni lat 2004-2008 

wydatki pracodawców zwiększyły się o 28%.  Według wstępnych szacunków w 2009 roku nakład  

na pracownika stanowił 4 177,9 PLN. Prognozy Komisji Europejskiej na rok 2010 mówią  

o nieznacznym spadku kosztów pracy. Są one jednak mało realne z uwagi na stały wzrost 

wynagrodzeo. 

Czynnikami różnicującymi wysokośd kosztów pracy są między innymi sektor własności oraz wielkośd 

zatrudnienia. W 2008 roku wydatki ponoszone przez pracodawców w sektorze publicznym były  

o 15% wyższe niż w sektorze prywatnym. W odróżnieniu od sfery prywatnej, gdzie płace są pochodną 

aktualnej sytuacji gospodarczej i decyzji pracodawcy, w jednostkach publicznych o wysokości  

wynagrodzeo decydują odgórnie narzucone zasady.   

W 2008 roku jedne z najwyższych kosztów pracy notowano w firmach zajmujących się 

pośrednictwem finansowym – 6 407, 57 PLN. Były one o ponad 60% wyższe od średnich nakładów  

na pracę w całej gospodarce. Z kolei najmniejsze wydatki z tytułu zatrudnienia ponosili pracodawcy 

reprezentujący sektor – hotele i restauracje (2 494,02 PLN). 
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Wpływ na wielkośd kosztów pracy miała  także wielkośd podmiotów gospodarczych, której miarą jest 

liczba zatrudnionych. W dużych firmach - powyżej 49 pracujących – miesięczne nakłady były  

o 26% wyższe od jednostek, w których zatrudnionych było od 10 do 49 pracowników.  

W całkowitej strukturze średnich kosztów pracy w Polsce wydatki płacowe osiągnęły 3 122,26 PLN 

(78,3%), wobec 864,24 PLN (21,7%) pozapłacowych kosztów. Wynagrodzenia osobowe stanowiły 

77,2% całkowitych nakładów na pracę, z czego 51,2% to wynagrodzenie zasadnicze. Składki na 

ubezpieczenia społeczne i zdrowotne pokrywane z kieszeni pracodawcy to 12,7% wszystkich 

wydatków z tytułu zatrudnienia. Wśród analizowanych obszarów gospodarki relatywnie największy 

udział wydatków pozapłacowych (28,1%) dotyczył firm prowadzących działalnośd usługową.  

Z kolei najniższy odsetek nakładów z tego tytułu wystąpił w firmach zajmujących się  

w pośrednictwem finansowym (18%).  

Wyraźne dysproporcje kosztów pracy występują między poszczególnymi województwami.  

Tradycyjnie regionem o najwyższych nakładach na pracę było Mazowsze. Przeciętne miesięczne 

koszty pracy w tym województwie były o ponad 23% wyższe od średniej krajowej.  

Szybko rosnące na przestrzeni ostatnich lat koszty zatrudnienia nie szły w parze ze zwiększoną 

wydajnością pracy. O ile w latach 2004-2008 koszty pracy rosły w tempie 7%, to wydajnośd 

zwiększała się średnio o 2,4%. W 2008 roku nastąpiło zdecydowane zahamowanie przyrostów 

wydatków z tytułu pracy, przy nieznacznym wzroście produktywności.  

Pod względem wysokości kosztów pracy polska gospodarka na tle innych paostw Unii Europejskiej 

prezentuje się konkurencyjnie. W 2008 roku najwyższe miesięczne nakłady na pracę zanotowano  

w Luksemburgu (4 900 EUR). Nieco mniejsze wydatki ponosili pracodawcy w Danii, Szwecji oraz 

Wielkiej Brytanii. W Polsce było to 1 104 EUR, a niższe koszty pracy notowały jedynie: Słowacja, 

Litwa, Łotwa, Rumunia oraz Bułgaria.  

Parametry raportu: 

¶ 52 strony, 

¶ 29 wykresów i 38 tabel, 

¶ publikacja w formie książkowej i elektronicznej (format .pdf). 
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Koszt raportu 

Koszt  raportu w polskiej wersji językowej wynosi 1200 PLN + 22% VAT 

Koszt  raportu w polskiej i angielskiej wersji językowej wynosi 2200 PLN + 22% VAT 

Klient otrzymuje od nas raport w formie książkowej oraz płytę CD z raportem w formacie .pdf.  

 

 

W przypadku pytao prosimy o kontakt 

Dział analiz rynku pracy 

tel. 012 426 20 60 

e-mail: analizy@rynekpracy.pl 

  



 

 

 Dla najlepszych. 

Doradztwo personalne 

Doradztwo w zakresie wynagrodzeŒ 

 

Portal rynekpracy.pl  

Portal wynagrodzenia.pl 

 

To jedyny specjalistyczny portal wiedzy poświęcony problematyce 

rynku pracy. Stale aktualizowana baza ponad 200 wskaźników  

to niewielka częśd informacji jakie są dostępne na naszych stronach. 

Na bieżąco śledzimy zmiany zachodzące we wszystkich obszarach 

rynku (wydajnośd pracy, koszty pracy, poziom absencji). Na portalu 

gromadzimy również dane na temat funkcjonowania rynku pracy  

na świecie ze szczególnym uwzględnieniem krajów UE.  

to największy w Polsce portal poświęcony problematyce płac 

to ponad 120 nowych artykułów publikowanych każdego roku 

to ponad 20 nowych raportów płacowych publikowanych  

każdego roku 

to największe Ogólnopolskie Badanie Płac (OBW) 

to prosty sposób dotarcia do potrzebnej wiedzy 

wynagrodzenia.pl - jedno kliknięcie i wszystko jasne 

Doradztwo w zakresie wynagradzania jest jednym z najważniejszych 

obszarów naszej działalności. Dlatego też, oprócz stosowania 

najnowszych światowych rozwiązao opracowujemy i wdrażamy 

własne narzędzia. Jesteśmy, między innymi, propagatorami systemu 

motywowania o nazwie bank premii oraz twórcami polskiego. 

kwestionariusza badania satysfakcji z wynagrodzeo. Wiemy,  

że polskie przedsiębiorstwa czeka wiele trudnych zmian w zakresie 

polityki płac i jesteśmy przygotowani do wspierania ich w rozwoju  

w tej dziedzinie. 

 

Jesteśmy najstarszą polską firmą doradztwa personalnego. 

To zobowiązuje. Począwszy od 1990 roku wspieramy naszych 

klientów w dziedzinie rekrutacji oraz zarządzania zasobami 

ludzkimi. Od początku naszej działalności obsadziliśmy kilka tysięcy 

stanowisk. Nasi kandydaci pracują we wszystkich branżach,  

na terenie całego kraju i skutecznie pomnażają zyski swoich 

pracodawców. Paostwo doskonale znają swój biznes - my wiemy 

prawie wszystko o rekrutacji. 


